PROCESSO

	INTERESSADO
	Plenário do CAU/RS

	ASSUNTO
	Calendário Geral do CAU/RS – 2º Semestre 2020

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1217/2020

Homologa a Deliberação Plenária Ad Referendum nº 017/2020 e ratifica ajustes no Calendário Geral do CAU/RS para o segundo semestre de 2020.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL – CAU/RS) no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29, inciso XVIII do Regimento Interno do CAU/RS reunido ordinariamente através de sistema de deliberação remota, conforme determina a Deliberação Plenária DPO/RS nº 1155/2020, no dia 25 de setembro de 2020, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o inciso III do art. 35, da Lei nº 12.378/2010, o qual determina que compete ao presidente do CAU, entre outras questões que lhe forem atribuídas pelo Regimento Geral do CAU/BR e pelo Regimento Interno do CAU respectivo, “cuidar das questões administrativas do CAU, ouvindo previamente o Conselho quando exigido pelo Regimento Geral do CAU/BR ou pelo Regimento Interno do CAU respectivo”;

Considerando que compete ao Plenário, conforme artigo 29 do Regimento Interno do CAU/RS, “XXII - homologar o calendário anual de reuniões do CAU/RS, deliberado pelo Conselho Diretor, ou na falta desse, proposto pela Presidência”;

Considerando que compete ao Plenário do CAU/RS apreciar, deliberar e aprovar matéria aprovada deliberada Ad Referendum pelo Presidente, conforme art. 56 do seu Regimento Interno;

DELIBEROU por:

1. Homologar a Deliberação Plenária Ad Referendum nº 017/2020, ratificando os ajustes no Calendário Geral do CAU/RS, conforme o anexo desta deliberação;

2. Encaminhar a presente deliberação aos conselheiros e assessorias das comissões e colegiados, para ciência e organização e à Gerência de Comunicação, para divulgação do Calendário Geral do CAU/RS e acompanhamento das atividades;

3. Encaminhar a presente deliberação, à CE-RS (Comissão Eleitoral do Rio Grande do Sul), para conhecimento e inclusão no processo administrativo eleitoral;

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Com 16 (dezesseis) votos favoráveis, das conselheiras Deise Flores Santos, Marta Floriani Volkmer, Priscila Terra Quesada, Raquel Rhoden Bresolin e Roberta Krahe Edelweiss e dos conselheiros Alexandre Couto Giorgi, Alvino Jara, Carlos Fabiano Santos Pitzer, Claudio Fischer, Jorge Luíz Stocker Júnior, José Arthur Fell, Matias Revello Vazquez, Oritz Adriano Adams de Campos, Roberto Luiz Decó, Rodrigo Spinelli e Rômulo Plentz Giralt, 01 (uma) abstenção, da conselheira Renata Camilo Maraschin e 01 (uma) ausência, do conselheiro Paulo Fernando do Amaral Fontana.

Porto Alegre – RS, 25 de setembro de 2020.

	HELENICE MACEDO DO COUTO
Presidente Interina do CAU/RS

112ª PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

Folha de Votação

	Votação da Deliberação Plenária DPO-RS nº 1217/2020 - Protocolo nº

	Nome
	Voto Nominal

	1. Alexandre Couto Giorgi
	Aprovado

	2. Alvino Jara
	Aprovado

	3. Carlos Fabiano Santos Pitzer
	Aprovado

	4. Claudio Fischer
	Aprovado

	5. Deise Flores Santos
	Aprovado

	6. Jorge Luíz Stocker Júnior
	Aprovado

	7. José Arthur Fell
	Aprovado

	8. Marta Floriani Volkmer
	Aprovado

	9. Matias Revello Vazquez
	Aprovado

	10. Oritz Adriano Adams de Campos
	Aprovado

	11. Paulo Fernando do Amaral Fontana
	Ausente

	12. Priscila Terra Quesada
	Aprovado

	13. Raquel Rhoden Bresolin
	Aprovado

	14. Renata Camilo Maraschin
	Abstenção

	15. Roberta Krahe Edelweiss
	Aprovado

	16. Roberto Luiz Decó
	Aprovado

	17. Rodrigo Spinelli
	Aprovado

	18. Rômulo Plentz Giralt
	Aprovado

	Histórico da votação:

	Plenária Ordinária nº 112

	Data: 25/09/2020

Matéria em votação: DPO-RS 1217/2020 - Ad Referendum 017/2020 - Calendário Geral do CAU/RS – 2º Semestre 2020.

	Resultado da votação: Sim (16) Não (00) Abstenções (01) Ausências (01) Total (18)

	Ocorrências: Devido a problemas técnicos, todos os votos foram registrados nominalmente.

	Secretária da Reunião: Josiane Cristina Bernardi
	[bookmark: _GoBack]Presidente da Reunião: Helenice Macedo do Couto

			[image: CAU-RS-timbrado-word]
DPO-RS Nº 1217/2020
[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
DPO-RS Nº 1217/2020

_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		1
www.caurs.gov.br

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		3
www.caurs.gov.br

[image: ]
image3.emf

JULHO AGOSTO SETEMBRO

CPUA

CTEG

 Fórum de

Entidades

Diplomação

Eleitos

Quinta Sexta Sábado

2 1 2 3 4

Sexta Sábado Domingo Terça Quarta Sábado Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Terça Quarta Quinta Sexta Domingo Segunda

4 5

7 8

1 2 2 3 4 5 6

CAU

Vivo

Segunda

 COA   CEF

CPFI  COA

CED  CEP

 Lançaento Concurso

Idéias: Estudantes

CED

CPFI

CPUA

CTEG

185º Conselho

Diretor

 CEP

CSCP 003/2020

187º Conselho

Diretor

CSCP 003/2020

3

CAU

Vivo

5 6 7 8 9 10 11 9

CSCP 002/2020

CSCP 003/2020

CTEG CPFI  COA

 CEAU

CAU

Vivo

11 12

CPUA CED

183º Conselho

Diretor

 CEP   CEF

CSCP 003/2020

 Conferência Patrimônio Cultural no

RS (CAU/RS + SEDAC)

15 6 7 8 9 10 10 11

 CEAU

12 13 14 15 16 17 18

INDEPENDÊNCI

A DO BRASIL

CSCP 003/2020

17

CAU

Vivo

CSCP 003/2020

18 19

 Fórum de

Entidades

21 22 13 14 15 16 16 17 18 19 20

CAU

Vivo

 CEAU

 CEP

19 20

21

22

188º Conselho

Diretor

 COA   CEF

186º Conselho

Diretor

CSCP 003/2020 CPFI  CEP

CED  COA   CEF  CPUA CED

 Encontro Patrimônio

Cultural CAUs/UF

CTEG

CPUA

CTEG

CPUA CED

184º Conselho

Diretor

 CEP   CEF

20 21 22 25 26 27

CAU

Vivo

28 29 23

24 25 23 24

CSCP 003/2020

 CEAU

 110ª Plenária

CAU/RS

 111ª Plenária

CAU/RS

25 26 23 24

CAU

Vivo

26 27 28 29 30 31

CTEG CPFI  COA

 109ª Plenária

CAU/RS

CSCP 003/2020

27 28 29 30

30 31

CPUA

Sexta Sábado Domingo Segunda Terça Quarta Quinta

Fórum de

Entidades

 CEAU  1

CTEG

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1

CAU

Vivo

2 3

Sábado Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

7 1 2 3 4 5 6

CAU

Vivo

4 5

1 2

 CEF

CAU

Vivo

3

Divulgação

resultados

6 7

 COA   CEF

CED

192º Conselho

Diretor

 COA

 CEP

CPFI  CEP

FINADOS

CED

190º Conselho

Diretor

CPFI

114ª Plenária

CAU/RS

Prêmio CAU

Posse Gestão 2021-

2023

11 12

Concursos de Ideias:

Profissionais e

Estudantes

CED

189º Conselho

Diretor

 COA

11 12 13 14 6 7

CAU

Vivo

9 10 8 9 10 4

5

CPFI  CEF  CPC

CPC

Encontro CEPs-

UF

 Seminário de Ensino e Formação

11 12 13 14 15

Eleição

CAU

16

Resultado

Eleição

17

CPC

17 18 19

Nª Sra.

Aparecida

PROCLAMAÇÃO

DA REPÚBLICA

CED

21 13 14 15

Dia AU

16 15 16 17 18

26

CED

190º Conselho

Diretor

 COA

26 27

28 20 21 23 24 22 23 24 25

 Fórum de

Entidades

NATAL

 CEP

CPC

22 25

25 26 27 28 29 30

CAU

Vivo

 113ª Plenária

CAU/RS

CPUA

30 31

CPFI

18 19 20 21 22

CAU

Vivo

CPC

CED

27 28 29 31 29 30

Divulg.

Result.

CPC

 Fórum de

Entidades

CPUA

 112ª Plenária

Inauguração Regionais:

Caxias do Sul e Passo

Fundo

Concursos de Ideias

 CEP

 CEAU

 CEAU

 CEF

CPFI

 COA

 CEP

 Encontro Patrimônio

Cultural CAUs/UF

191º Conselho

Diretor

Concursos de Ideias

 CEF

Premiação

CPUA

8 8

CPUA

CAU

Vivo

CAU

Vivo

CAU

Vivo

 CEAU

 CEAU

 CEAU

9 10

23 24

19 20

CSCP 002/2020

CSCP 003/2020

CSCP

002/2020

CSCP

002/2020

Início da

campanha

CSCP 003/2020

CE-RS

 CEAU

CPFI

12 13

14

Encontro CEPs-UF

 CEF

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br